
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.01.2015  № 82-па

Об  утверждении   перечня  функций
администрации  города  Южно-
Сахалинска  в  сфере  обороны,
безопасности и защиты информации
и  признании  утратившими  силу
некоторых  постановлений
администрации  города  Южно-
Сахалинска

В соответствии со статьей 37 Устава городского округа  «Город Южно-
Сахалинск» администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.Утвердить  перечень  функций   администрации  города  Южно-
Сахалинска  в  сфере  обороны,  безопасности  и  защиты  информации
(прилагается).

2.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации  города
Южно-Сахалинска от 29.12.2012 № 2708 «Об утверждении перечня функций
администрации города Южно-Сахалинска в сфере обороны и безопасности», от
20.08.2014 № 1524-па «О внесении изменений в постановление администрации
города  Южно-Сахалинска  от  29.12.2012  №  2708  «Об  утверждении  перечня
функций  администрации  города  Южно-Сахалинска  в  сфере  обороны  и
безопасности».

3.  Настоящее постановление  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  вице-мэра, руководителя аппарата.

Мэр города                                                                                           С.А.Надсадин



2

                                                                                                    
                                                                                                        УТВЕРЖДЕН
                                                                                                        постановлением администрации
                                                                                                        города Южно-Сахалинска

                                                                                           от 16.01.2015 № 82-па

ПЕРЕЧЕНЬ 
функций администрации города Южно-Сахалинска

в сфере обороны,  безопасности и защиты информации

№
п/п

Наименование функции
Нормативный правовой акт, 

устанавливающий полномочия 
для исполнения функции

 Функции по решению вопросов местного значения городского округа, 
определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и 

Уставом городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1 Разработка  проектов  нормативных
правовых актов, программ, планов в
установленной сфере деятельности 

Федеральный  закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.7 ч.ч.1, 2.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  от  22.02.2006  №  180/13-06-3,
ст.28 ч.1, ч.3 п.3.

Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ
«Об  информации,  информационных  техно-
логиях и о защите информации», ст.13 ч.5.
Федеральный закон от   26.02.1997 № 31-ФЗ
«О  мобилизационной  подготовке  и
мобилизации в Российской Федерации», ст.8
п.1 подпункт 5, подпункт11 абзац 3.
Федеральный  закон  от  28.03.1998  №  53-ФЗ
«О воинской обязанности и военной службе»,
ст.8 п.2.
Федеральный закон от 28.12.2010 № 390-ФЗ
«О безопасности», ст.5.
Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», ст.4 ч.2.

2 Мониторинг  исполнения  принятых
нормативных  правовых  актов,
программ,  планов  (для
формирования  отчетности)  в
установленной сфере деятельности 

3 Организация   и     осуществление
мероприятий  по  мобилизационной
подготовке  муниципальных
предприятий  и  учреждений,
находящихся  на  территории
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

Федеральный  закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.16 ч.1 п.31.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.8
ч.1 п.31.

 Функции по исполнению полномочий и прав, определенных 



3

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и 
Уставом городского округа «Город Южно-Сахалинск»

4 Организация  в  городском  округе
«Город  Южно-Сахалинск»  военно-
патриотического  воспитания
граждан 
 

Федеральный  закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.20 ч.ч.4.1, 5.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  от  22.02.2006  №  180/13-06-3,
ст.10 ч.ч.6.1, 7.

Федеральный закон от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О
воинской  обязанности  и  военной  службе»,
ст.14 п.п.1, 3.
Положение о подготовке граждан Российской
Федерации к  военной службе,  утвержденное
постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 31.12.1999  № 1441, п.18.

Функции по исполнению полномочий и прав, 
установленных федеральными  законами 

и иными нормативными правовыми актами

5 Обеспечение  защиты  государст-
венной тайны на подведомственных
органам  местного  самоуправления
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  предприятиях,  в
учреждениях  и  организациях  в
соответствии  с  требованиями  актов
законодательства  Российской
Федерации

Закон  Российской  Федерации  от  21.07.1993
№ 5485-1 «О государственной тайне», ст.4 п.4
абзац 3, ст.29.
Федеральный закон от 28.12.2010 № 390-ФЗ 
«О безопасности», ст.12.
Постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  05.01.2004  №  3-1  «Об
утверждении  Инструкции  по  обеспечению
режима  секретности  в  Российской
Федерации».

6 Установление  размеров
предоставляемых  социальных
гарантий             сотрудникам
структурных  подразделений  по
защите  государственной  тайны  на
подведомственных органам местного
самоуправления           городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
предприятиях,  в  учреждениях  и
организациях  

Закон  Российской  Федерации  от  21.07.1993
№ 5485-1 «О государственной тайне», ст.4 п.4
абзац 4.
Постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  18.09.2006  №  573  «О
предоставлении  социальных  гарантий
гражданам,  допущенным  к  государственной
тайне  на  постоянной  основе  и  сотрудникам
структурных  подразделений  по  защите
государственной тайны».

7 Обеспечение  в  администрации
города  Южно-Сахалинска  защиты
сведений,  составляющих
государственную тайну 

Закон Российской  Федерации  от  21.07.1993
№  5485-1  «О  государственной  тайне»,  ст.1,
ст.ст.20, 29.
Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ
«Об  информации,  информационных
технологиях  и  о  защите  информации»,  ст.6
ч.ч.1, 2, ст.9 ч.3.
Федеральный закон от 28.12.2010 № 390-ФЗ

consultantplus://offline/ref=FF5B556851F6357BE82F2E75C1FD31FD8BA4B64ECA65195C56C805EDF8l6DDW


4

«О безопасности», ст.12.
Федеральный  закон  от  31.05.1996  №  61-ФЗ
«Об обороне», ст.2 пп.11, ст.7.
Федеральный закон от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О
мобилизационной подготовке и мобилизации
в Российской Федерации», ст.16.
Постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  05.01.2004  №  3-1  «Об
утверждении  Инструкции  по  обеспечению
режима  секретности  в  Российской
Федерации».

8 Обеспечение  в  администрации
города  Южно-Сахалинска  защиты
переданных  ей  другими  органами
государственной  власти,
предприятиями,  учреждениями  и
организациями  сведений,
составляющих  государственную
тайну,  а  также  сведений,
засекречиваемых ею

Закон  Российской  Федерации  от  21.07.1993
№ 5485-1 «О государственной тайне», ст.4 п.4
абзац 2. 
Указ  Президента  Российской  Федерации  от
06.03.1997 № 188 «Об утверждении перечня
сведений конфиденциального характера».
Постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  05.01.2004  №  3-1  «Об
утверждении  Инструкции  по  обеспечению
режима  секретности  в  Российской
Федерации».

9 Обеспечение  в  пределах   своей
компетенции  проведения
проверочных  мероприятий  в
отношении граждан, допускаемых к
государственной  тайне  в
администрации   города   Южно-
Сахалинска 

Закон  Российской  Федерации  от  21.07.1993
№ 5485-1 «О государственной тайне», ст.4 п.4
абзац 5.
Постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  06.02.2010  №  63  «Об
утверждении Инструкции о порядке допуска
должностных  лиц  и  граждан  Российской
Федерации к государственной тайне».

10 Установление  размеров
предоставляемых  социальных
гарантий гражданам, допущенным к
государственной  тайне  на
постоянной основе в администрации
города  Южно-Сахалинска 

Закон  Российской  Федерации  от  21.07.1993
№ 5485-1 «О государственной тайне», ст.4 п.4
абзац 4, ст.21. 
Постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  18.09.2006  №  573  «О
предоставлении  социальных  гарантий
гражданам,  допущенным  к  государственной
тайне  на  постоянной основе,  и  сотрудникам
структурных  подразделений  по  защите
государственной тайны».

11 Организация  реализации  мер,
предусмотренных
законодательством,  по  ограничению
прав  граждан  и  предоставлению
социальных  гарантий  лицам,
имеющим  либо  имевшим  доступ  к
сведениям,  составляющим
государственную тайну

Закон  Российской  Федерации  от  21.07.1993
№ 5485-1 «О государственной тайне», ст.4 п.4
абзац 6.
Постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  18.09.2006  №  573  «О
предоставлении  социальных  гарантий
гражданам,  допущенным  к  государственной
тайне  на  постоянной основе,  и  сотрудникам
структурных  подразделений  по  защите



5

государственной тайны».
12 Обеспечение  создания  комиссии  по

постановке  граждан  на  воинский
учет  и  призывной  комиссии  в
городском  округе  «Город   Южно-
Сахалинск» 

Федеральный закон от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О
воинской  обязанности  и  военной  службе»,
ст.1 п.6, ст.9 п.п.1, 5, ст.27 п.1. 
Федеральный закон от   26.02.1997 № 31-ФЗ
«О  мобилизационной  подготовке  и
мобилизации в Российской Федерации», ст.20
п.3.
Положение  о  призыве  граждан  Российской
Федерации по мобилизации,  приписанных к
воинским  частям  (предназначенных  в
специальные  формирования),  для
прохождения   военной  службы на  воинских
должностях,  предусмотренных  штатами
военного  времени,  или  направления  их  для
работы  на  должностях  гражданского
персонала  Вооруженных  Сил  Российской
Федерации,  других  войск,  воинских
формирований,  органов  и  специальных
формирований,  утвержденное
постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 30.12.2006 № 852, п.п.16, 19.

13 Обеспечение  содействия  военному
комиссариату в организации призыва
на  военную  службу  граждан  в
городском  округе  «Город  Южно-
Сахалинск»

Федеральный закон от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О
воинской  обязанности  и  военной  службе»,
ст.1 п.6, ст.26 п.1.
Положение  о  призыве  на  военную  службу
граждан  Российской  Федерации,
утвержденное постановлением Правительства
Российской Федерации от 11.11.2006 № 663,
п.3.

14 Осуществление  организации  и
обеспечения через соответствующие
органы  мобилизационной
подготовки  и  мобилизации  в
городском      округе «Город Южно-
Сахалинск» 

Федеральный закон от   26.02.1997 № 31-ФЗ
«О  мобилизационной  подготовке  и
мобилизации  в  Российской  Федерации»,
ст.8 п.1 пп.1.

15 Руководство  мобилизационной
подготовкой  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  и
организаций,  деятельность  которых
связана  с  деятельностью  органов
местного       самоуправления  или
которые                находятся в сфере
их ведения

Федеральный закон от   26.02.1997 № 31-ФЗ
«О  мобилизационной  подготовке  и
мобилизации  в  Российской  Федерации»,
ст.8 п.1 пп.2.

16 Разработка мобилизационных
планов экономики городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

Федеральный закон от   26.02.1997 № 31-ФЗ
«О  мобилизационной  подготовке  и
мобилизации  в  Российской  Федерации»,
ст.2 п.1 пп.7, ст.8 п.1 пп.5.



6

17 Проведение  мероприятий  по
мобилизационной  подготовке
экономики городского округа «Город
Южно-Сахалинск» 

Федеральный закон от   26.02.1997 № 31-ФЗ
«О  мобилизационной  подготовке  и
мобилизации  в  Российской  Федерации»,
ст.8 п.1 пп.6.

18 Проведение  на  территории
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  во  взаимодействии  с
федеральными  органами
исполнительной  власти
мероприятий,
обеспечивающих  выполнение
мобилизационных планов

Федеральный закон от   26.02.1997 № 31-ФЗ
«О  мобилизационной  подготовке  и
мобилизации  в  Российской  Федерации»,
ст.8 п.1 пп.7.

19 Заключение  договоров  (контрактов)
с  организациями  о  поставке
продукции,  проведении  работ,
выделении  сил  и  средств,  об
оказании услуг в целях обеспечения
мобилизационной  подготовки  и
мобилизации   городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» 

Федеральный закон от   26.02.1997 № 31-ФЗ
«О  мобилизационной  подготовке  и
мобилизации  в  Российской  Федерации»,
ст.8 п.1 пп.8.

20 Проведение  мероприятий  при
объявлении  мобилизации  по
переводу  экономики  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на
работу в условиях военного времени 

Федеральный закон от   26.02.1997 № 31-ФЗ
«О  мобилизационной  подготовке  и
мобилизации  в  Российской  Федерации»,
ст.8 п.1 пп.9.

21 Принятие  мер  по  передаче  заданий
(заказов)  другим  организациям,
деятельность  которых  связана  с
деятельностью  органов  местного
самоуправления  или  которые
находятся  в  сфере  их  ведения,  в
случае  несостоятельности
(банкротства)  организаций,
имеющих             мобилизационные
задания (заказы) 

Федеральный закон от   26.02.1997 № 31-ФЗ
«О  мобилизационной  подготовке  и
мобилизации  в  Российской  Федерации»,
ст.8 п.1 пп.10.

22 Оказание  содействия  военным
комиссариатам  в  их
мобилизационной  работе  в  мирное
время  и  при  объявлении
мобилизации  на  территории
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» 

Федеральный закон от   26.02.1997 № 31-ФЗ
«О  мобилизационной  подготовке  и
мобилизации  в  Российской  Федерации»,
ст.8 п.1 пп.11.
Федеральный  закон  от  31.05.1996  №  61-ФЗ
«Об обороне», ст.1 п.3.
Положение  о  военно-транспортной
обязанности,  утвержденное  Указом
Президента  Российской  Федерации  от
02.10.1998 № 1175, п.п.2, 3.
Положение  о  военных  комиссариатах,
утвержденное Указом Президента Российской
Федерации от 07.12.2012 №  1609, п.24.



7

23 Организация  в  городском  округе
«Город Южно-Сахалинск» воинского
учета  на  территориях,  на  которых
отсутствуют  структурные
подразделения  военных
комиссариатов 

Федеральный  закон  от  31.05.1996  №  61-ФЗ
«Об обороне», ст.1 п.3, ст.7.
Федеральный закон от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О
воинской  обязанности  и  военной  службе»,
ст.8 п.п.2, 3.
Положение  о  воинском  учете,  утвержденное
постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 27.11.2006 № 719, п.8.

24 Обеспечение  в  администрации
города  Южно-Сахалинска  защиты
сведений  конфиденциального
характера 

Доктрина  информационной  безопасности
Российской  Федерации,  утвержденная
Президентом  Российской  Федерации
09.09.2000 № Пр-1895, раздел I  п.1.
Указ  Президента  Российской  Федерации
06.03.1997 № 188  «Об утверждении Перечня
сведений конфиденциального характера».
Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ
«Об  информации,  информационных
технологиях  и  о  защите  информации»,  ст.6
ч.2, ч.4 п.2, ст.13 ч.1 п.2, ст.16 ч.1.
Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», ст.3 п.2, ст.7, ст.13
ч.1, ст.19 ч.1.
Федеральный  закон  от  28.03.1998  №  53-ФЗ
«О воинской обязанности и военной службе»,
ст.8 п.2.
Федеральный закон от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О
коммерческой тайне», ст.13 ч.ч.1, 2.

25 Обеспечение  безопасности
информационных  и
телекоммуникационных  систем
администрации  города  Южно-
Сахалинска

26 Организация доступа к информации
о  деятельности  администрации
города  Южно-Сахалинска  в
установленной сфере деятельности

Федеральный  закон  от  09.02.2009  №  8-ФЗ
«Об  обеспечении  доступа  к  информации  о
деятельности  государственных  органов  и
органов  местного  самоуправления»,
ст.7, ст.9 ч.1.
Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ
«Об  информации,  информационных
технологиях  и  о  защите  информации»,  ст.6
ч.2, ст.8 ч.5.

Директор МКУ Управление делами
администрации города Южно-Сахалинска»                                                               А.В.Гулаков

        
                                                              


